ПРОТОКОЛ № 25

заседания диссертационного совета 03.2.001.04 (Д 01.022.05)

при Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Донецкий государственный медицинский

университет им. М. Горького»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

«28» декабря 2023 г.

Состав диссертационного совета 03.2.001.04 (Д 01.022.05) утвержден

приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

(МОН ДНР) № 774 от 10.11.2015 г. с изменениями президиума Высшей

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики № 38/13 от 11.10.2019 г. и изменениями президиума

Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики № 1399 от 15.10.2020 г., № 1638 от

25.12.2020 г.,  № 416 от 17.05.2021 г. и № 62 от 20.02.2023 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: д.мед.н., доцент Выхованец Ю.Г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

в зале: д.мед.н., профессор Ластков Д.О. (председатель), д.мед.н., доцент

Выхованец Ю.Г. (зам. председателя), д.мед.н., доцент Антропова О.С. (врио

учёного секретаря), д.мед.н., профессор Бондаренко Н.Н., д.мед.н., профессор

Грищенко С.В., д.мед.н., доцент Стрельченко Ю.И., д.мед.н., доцент

Николенко О.Ю., д.мед.н., доцент Садеков Д.Р.;

в удаленном интерактивном режиме: д.мед.н., профессор Баринов Э.Ф.,

д.мед.н., профессор Г.А. Городник, д.мед.н., доцент А.И. Кравченко, д.мед.н.,

профессор Витрищак С.В., д.мед.н. Капранов С.В., д.мед.н., профессор

Луговсков А.Д., д.мед.н., профессор Тананакина Т.И.

На заседании присутствовало: 15 членов диссертационного совета из 17.

Официальные оппоненты: доктор медицинских наук, доцент Унгуряну

Татьяна Николаевна, доктор медицинских наук, профессор Латышевская

Наталья Ивановна, доктор медицинских наук, профессор Вязовиченко Юрий

Евгеньевич присутствуют в удалённом интерактивном режиме в соответствии

с п. 12-3 Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной

степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук,

утвержденного Приказом Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики (МОН ДНР) № 160 от 15 мая 2015 года с дополнениями

утвержденными приказом МОН ДНР № 147-нп от 14 октября 2020.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Ежелевой Марины Игоревны на тему

«Гигиеническая оценка, прогноз и профилактика факторов риска

соматического здоровья населения экокризисного региона в условиях

последствий стресс-индуцированных состояний», представленной на

соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности

3.2.1. Гигиена.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкий

государственный медицинский университет имени М. Горького»

Министерства здравоохранения Российской Федерации  (ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России), г. Донецк, 2023.

Научный консультант – Ластков Дмитрий Олегович, доктор

медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой гигиены и экологии

им. проф. О.А. Ласткова ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России.

Официальные оппоненты:

1. Унгуряну Татьяна Николаевна – доктор медицинских наук, доцент,

проректор по научно-инновационной работе, профессора кафедры гигиены и

медицинской экологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северный

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, г. Архангельск;

2. Латышевская Наталья Ивановна – доктор медицинских наук,

профессор, заведующий кафедрой общей гигиены и экологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Волгоград;

3. Вязовиченко Юрий Евгеньевич – доктор медицинских наук,

профессор, профессор кафедры эпидемиологии и доказательной медицины

Института общественного здоровья им. Ф.Ф. Эрисмана Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Первый Московский государственный медицинский

университет имени И. М. Сеченова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, г. Москва.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение заместителя председателя диссертационного совета,

д.мед.н., доцента Выхованца Ю.И. о диссертационной работе Ежелевой

Марины Игоревны на тему «Гигиеническая оценка, прогноз и профилактика

факторов риска соматического здоровья населения экокризисного региона в

условиях последствий стресс-индуцированных состояний», представленной

на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности

3.2.1. Гигиена.

2. Сообщение врио учёного секретаря диссертационного совета д.мед.н.,

доцента Антроповой О.С. об основном содержании представленных Ежелевой

М.И. документов и их соответствии установленным требованиям.

3. Ежелева М.И.  излагает суть и основные положения диссертации.

4. Ежелевой М.И. задают вопросы в устной форме. Соискателю было

задано 10 вопросов. Вопросы задавали: д.мед.н., профессор Грищенко С.В.,

д.мед.н., доцент Стрельченко Ю.И., д.мед.н., доцент Садеков Д.Р., д.мед.н.,

доцент Выхованец Ю.Г., д.мед.н., профессор Бондаренко Н.Н. (2 вопроса),

д.мед.н., доцент Николенко О.Ю., д.мед.н. Капранов С.В. (3 вопроса).

5. Отзыв научного консультанта – доктора медицинских наук,

профессора, заведующего кафедрой гигиены и экологии им. проф. О.А.

Ласткова ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России Ластков Дмитрий

Олегович.

6. Врио учёного секретаря диссертационного совета д.мед.н., доц.

Антропова О.С. оглашает отзыв ведущей организацией по диссертации

Ежелевой М.И., а также другие поступившие в диссертационный совет

отзывы на диссертацию и автореферат диссертации. В диссертационный совет

поступило 7 отзывов на автореферат.

7. Выступают официальные оппоненты по диссертации:

1. Латышевская Наталья Ивановна – доктор медицинских наук,

профессор, заведующий кафедрой общей гигиены и экологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Ежелева М.И. получает слово для ответа на замечания и вопросы

официального оппонента.

2. Вязовиченко Юрий Евгеньевич – доктор медицинских наук,

профессор, профессор кафедры эпидемиологии и доказательной медицины

Института общественного здоровья им. Ф.Ф. Эрисмана Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Первый Московский государственный медицинский

университет имени И. М. Сеченова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации – отсутствует по уважительной причине.

Врио учёного секретаря д.мед.н., доц. Антропова О.С. в соответствии с

п. 3.48 «Положения о присуждении ученых степеней» полностью зачитывает

положительный отзыв официального оппонента д.мед.н., профессора

Вязовиченко Ю.Е.

Ежелева М.И. получает слово для ответа на замечания и вопросы

официального оппонента.

3. Унгуряну Татьяна Николаевна – доктор медицинских наук, доцент,

проректор по научно-инновационной работе, профессора кафедры гигиены и

медицинской экологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северный

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Ежелева М.И. получает слово для ответа на замечания и вопросы

официального оппонента.

8. Дискуссия по диссертации Ежелевой М.И. В дискуссии приняли

участие: д.мед.н., профессор Грищенко С.В., д.мед.н., доцент Стрельченко

Ю.И., д.мед.н., профессор Бондаренко Н.Н., д.мед.н. доцент Николенко О.Ю.,

д.мед.н., доцент Садеков Д.Р.

9. Ежелевой М.И. предоставлено заключительное слово.

10. Диссертационный совет проводит открытое голосование:

«за» – 15,

«против» – нет,

«воздержался» – нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Ежелевой Марины Игоревны на тему «Гигиеническая

оценка, прогноз и профилактика факторов риска соматического здоровья

населения экокризисного региона в условиях последствий стресс-

индуцированных состояний» соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук по

специальности   3.2.1.  Гигиена  и  п. 2.1   Положения  о  присуждении  учёных

crerleHefi, yrBepxAeHHoro llocrarrosJreHr4eM Coeera Mzuzcrpon AFIP or
27.02.:2015 r. Ne' 2-13.

2. llpucyAurr ENeneeofi Maprane I,Iropenne yu€nyro creneHb AoKropa
MeAHrIkrHcKr,rx HayK rro cilerlr4€rJrbHocrr4 3 .2.1. furuena.

.3. llpunxrr 3arlroqenue Ar4cceprarlr4oHHoro coBera 03.2.001.04
(A 01 .022.05) no Alrcceprar\r4v Exeresofi Mapznu I,Iropennu.

<<ga>> - 15"
(IIpOTHB)) - HeT,

(BO34epx€UIC

3auecrareru
03.2.001.04 (

A.MeA.H, AO

Bpuo yv0uoro ceKperapr Ar,rcceprarlr4oHHoro coBera
03.2.00 1 .04 (A 0r.022.0s)
A.MeA.H, AOTIeHT

TIHOHHOfO COBeTa

IO.f. Buxoealreu

O.C. AnrporoBa